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Anotace / Abstract

Práce se zaměří na vznik, vývoj a současnou podobu dětského pěveckého sboru

Canzonetta, dnes působícího při základní umělecké škole Bezdrevská 3. Nastíní

repertoár sboru a jeho prezentaci na českých ale i mezinárodních pěveckých pře-

hlídkách a soutěžích. Zmíní se také o dalších spřízněných sborech: Piccolo (pro

děti od 6 do 8 let), Da Capo (pro děti od 8 do 12 let), smíšený sbor Canzonna a

ženský sbor Vox Novus. Mimo jiné se bude také zabývat spoluprácí Canzonetty s

operou Jihočeského divadla.

This bachelor thesis focuses on founding progress and current form of Children’s

choir Canzonetta, currently residing in Elementary art school Bezdrevská 3. It

gives us a chance to take a look at repertoire and presentation on Czech as well

as international singings contest. My thesis also includes basic information of

other choirs: Piccolo (for children aged 6-8), Da Capo (for children between ages

8-12), mixed choir Canzona and female choir Vox Novus. Amongst other things,

this thesis also focuses on cooperation between Canzonetta and Opera of South

Bohemian Theatre.
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci bych se ráda věnovala svému velkému koníčku –

sborovému zpívání, a to prostřednictvím českobudějovického dětského

pěveckého sboru Canzonetta (dále také DPS Canzonetta).

Canzonetta je sbor s téměř třicetiletou tradicí a již od svých počátků

oslavuje úspěchy na domácích, ale i zahraničních festivalech a soutěžích. Za ta léta

sborem prošlo mnoho zpěváků a zpěvaček, i já osobně jsem byla jednou z nich.

V této práci bych chtěla čtenáře alespoň částečně seznámit s historií sboru,

ale i s jeho současným působením, a porovnat, do jaké míry se Canzonetta

od svého počátku změnila. Nelze opomenout ani důležité osobnosti, které

se během let vystřídaly ve vedení sboru.

Dále bych se chtěla pokusit najít možné odpovědi na některé otázky. Díky

čemu je Canzonetta dlouhodobě tak úspěšným pěveckým uskupením? Jaký přínos

má zpívání pro děti, které sbor navštěvují?

Při práci jsem mimo jiné vycházela ze svých osobních zkušeností, které jsem

získala během působení v DPS Canzonetta. Další poznatky jsem čerpala

ze sborových kronik a dalších archivních materiálů sboru. Dále pak z rozhovorů

se současnou sbormistryní Canzonetty, Petrou Novou, se zástupkyní ředitele

pro ZUŠ Bezdrevská 3, Václavou Míkovou, a s bývalou členkou i nadále

spolupracující se sborem, Andreou Líkařovou.
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2 Přípravné sbory

V kapitole o přípravných sborech vycházím převážně z informací, které

jsem získala na základě rozhovoru s Mgr. Václavou Míkovou, zástupkyní ředitele

pro ZUŠ Bezdrevská 3 a sbormistryní přípravného sboru Piccolo a dětského

pěveckého sboru Da Capo.

2.1 Piccolo a Da Capo

Pokud má tato práce hledat odpovědi na otázku, proč Canzonetta byla

a nadále zůstává úspěšným pěveckým tělesem, které slaví úspěchy jak na domácí,

tak zahraniční půdě, jednou z odpovědí jsou zcela bez pochyby kvalitní přípravné

pěvecké sbory.

Základní a základní umělecká škola Bezdrevská 3 v Českých Budějovicích

poskytuje zázemí nejen Canzonettě, ale také dalším sborům, které sdružují

zpěváky a zpěvačky do 12 let. Svá jména sbory získávají až v průběhu let, při škole

ale působí již téměř dvacet let. Jejich působení velmi úzce souvisí se třídami

s rozšířenou výukou hudební výchovy, které škola každoročně otevírá novým

žákům. Tito žáci pak mají v rámci výuky povinnou docházku do pěveckého sboru.

Žáci prvních a druhých tříd, tedy děti do 9 let, se scházejí v přípravném

pěveckém sboru s názvem Piccolo. V současné době v Piccolu zpívá kolem čtyřiceti

dětí. V průběhu třetí třídy pak všichni žáci, dle svých možností, postoupí

do dětského pěveckého sboru Da Capo, který je určen pro děti od 9 do 12 let. Dnes

v Da Capu působí asi 68 malých zpěváků. Kromě dětí ze tříd s rozšířenou hudební

výchovou, které ale tvoří pevné jádro, tyto sbory navštěvují i žáci z ostatních tříd

bez zaměření a vítané jsou i děti, které přichází z jiných škol.

Jméno pěveckého sboru Da Capo (italsky od začátku) vystihuje

systematickou práci s malými dětmi, které do sboru každoročně přicházejí. Velkou

část této práce žáci odvádějí také v samotných vyučovacích hodinách. Ti, kteří

navštěvují třídu s rozšířenou hudební výchovou, mají v rámci školního týdne
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celkem tři hudební hodiny. Jedna je zcela věnována hudební nauce, v těch dalších

je čas věnován intonaci, hlasové výchově, ale také improvizaci s rytmickými

nástroji. Děti mají k dispozici hudební třídu plně vybavenou Orffovými nástroji.

Rytmické i jiné nástroje jsou velmi často využívány při samotných

koncertech sborů. Samy děti nezřídka zajišťují doprovod k nacvičeným písním.

Repertoár sboru tvoří převážně lidové písně v různých úpravách a písně

pro děti od skladatelů 20. století, tyto písně mají prý mladí zpěváci nejraději.

V roce 2015 Da Capo nahrává se sbory Canzonetta a Vox Novus společné CD.

V podání malých sboristů si můžeme například poslechnout písně: Odmykání země

od Jaroslava Dostalíka, Čerešničky v úpravě Františka Lýska, To ta Helpa v úpravě

od Václava Ptáčka nebo Ptačí koncert od Pavla Jurkoviče.

Za dlouhou dobu svého působení děti zpívaly na mnoha koncertech,

soutěžích i mezinárodních festivalech. Sbor na soutěžích vystupuje zpravidla

jednou za dva roky, právě z důvodu náročné práce s malými zpěváky. V současné

době se sbor zaměřuje spíše na hudební události v rámci České republiky,

v následujícím školním roce mají zpěváci v plánu navštívit soutěžní festival v Belgii.

Sbormistryní Piccola i Da Capa je Mgr. Václava Míková. Studovala

Specializaci na hudební výchovu na Pedagogické fakultě Jihočeské univerzitě

a při ZŠ a ZUŠ Bezdrevská působí již 26 let. Je to právě ona, kdo má největší zásluhu

na přípravě zpěváků a zpěvaček, kteří později navštěvovali či v současnosti

navštěvují Canzonettu. Přestože ne všichni z Da Capa od šesté třídy nadále

pokračují ve zpívání, děti přicházející z přípravných sborů jsou vždy velkým

přínosem.

2.2 Základní předpoklady pro čistý zpěv

Jaké jsou předpoklady pro čistý zpěv? Kromě správného tvoření zpěvního

hlasu je podmíněn i rozvinutými hudebními schopnostmi. Dnešním dětem často

chybí pěvecká a hudební zkušenost, neumí soustředěně naslouchat ani zvukovým

podnětům, ani svému hlasu, svůj hlas neprocvičují a jejich hudebnost není cíleně

nijak rozvíjena. Je nutné uvědomit si příčiny dětské nezpěvnosti (jednou z nich
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může být také neodborné vedení dětí v mateřské a základní škole), ty nám pak

mohou pomoci najít cestu k nápravě. 1

„Hlas a hudebnost jdou u malých dětí vždy spolu a nelze je od sebe

oddělovat.“ 2

K základním hudebním schopnostem, které je vhodné u dětí od nízkého

věku rozvíjet, patří třeba hudební sluch – schopnost rozlišit jednotlivé vlastnosti

tónu, jako jsou délka, síla, barva a výška, a rozeznávat jejich vzájemné vztahy.

Důležitá je také hudební paměť, která ve vědomí uchovává předešlé hudební

zkušenosti, a hudební představivost, díky které může dítě tyto dříve nasbírané

zkušenosti v duchu záměrně ovládat nebo je slyšet, tzv. „vnitřní zpěv“. Velkou roli

hraje také schopnost emocionálně prožívat rytmus (střídání krátkých a dlouhých

hodnot), metrum (přízvučná doba), pulzaci (pravidelné doby v taktu) a reagovat

na ní jednoduchým pohybem, tleskáním nebo chůzí. Tuto schopnost nazýváme

rytmickým cítěním. Neméně důležité je i cítění tonální – schopnost vycítit vztah

jednotlivých tónů k tónu základnímu a jeho kvintakordu. To umožňuje zpívat

melodie čistě v různých tóninách. 3


[…]


– Ave Maria, Jiří Churáček – Odešlý milý, Josef Suk – Žal (Deset zpěvů pro ženský

sbor), Vadim Petrov – Zahrajte tichučko (Javorové husle) a Otmar Mácha – Hoj,

hura hoj! (Lašské halekačky).

Sbormistryní je Petra Nová. Pár skladeb se sborem nastudovala i Ester

Pitrunová, jinak stálá členka sboru.

Korepetitorkou je Lilija Červená.
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9 Sborový zpěv a já

Jak jsem již několikrát v práci zmiňovala, sama jsem v Dětském pěveckém

sboru Canzonetta zpívala téměř deset let a v současné době i nadále pokračuji

ve sborovém zpívání v ženském sboru Vox Novus. Patřím do skupiny těch, kteří

přípravnými sbory na ZŠ a ZUŠ Bezdrevská 3, ani jinými, nikdy neprošli

a Canzonettu jsem začala navštěvovat spíše náhodou, když mi bylo 14 let.

Byť byla hudba součástí mého volného času již od mateřské školy (hra

na zobcovou flétnu, později hra na housle), se zpěvem jsem příliš zkušeností

neměla. Vždy jsem zpívala velmi ráda, například v rámci školních hodin hudební

výchovy, jakákoliv pěvecká technika pro mě ale byla velkou neznámou. Byla jsem

velmi překvapená, když jsem začala pravidelně chodit na sborový zpěv a zjišťovat,

co všechno zpívání, zejména pak to sborové, obnáší. Prvním prozřením bylo

zjištění, že správný způsob zpívání vyžaduje mnohem větší úsilí, než by se mohlo

na první pohled zdát. Že i zpívání je činnost, která vyžaduje stejné trpělivé

a dlouhodobé cvičení, jako třeba právě hra na housle. A nakonec, že nestačí pouze

správně intonovat, aby se o zpěvu dalo říci, že je krásný. Teprve tehdy jsem se

začala poprvé seznamovat s pojmy, jako je práce s dechem, hlasová výchova

a další.

Jsem velice vděčná za všechny zkušenosti, které mi sborové zpívání

v Canzonettě umožnilo. A to nejen za zkušenosti pěvecké. I pojem týmová práce

získává v rámci sboru (nebo i dalších hudebních uskupeních) nový rozměr. Stejně

tak jsem ráda za spoustu příležitostí, které mi umožnily podívat se na mnoho

krásných míst po celé České republice i v zahraničí, setkat se se spoustou

zajímavých osobností nebo být součástí nejrůznějších slavnostních událostí.

Přestože je práce ve sboru často velmi náročná, zcela jednoznačně mohu

tvrdit, že mi účinkování ve sborech mnohem více dalo, než vzalo. Právě asi sborové

zpívání a všechny zkušenosti s ním spojené, mělo i zásadní vliv na zvolení mého

studijního oboru.
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10 Závěr

Zcela bez pochyby je Canzonetta úspěšným pěveckým sborem, jak

dokládají četná ocenění ze soutěžních festivalů nebo i vzrůstající spolupráce sboru

s významnými jihočeskými hudebními tělesy. Tato práce si vytyčila za cíl

odpovědět na otázku, proč to tak je?

Všeobecně v Čechách a na Moravě má sborový zpěv svou tradici a není to

pouze Canzonetta, která slaví úspěchy na mezinárodních sborových soutěžích.

Každoročně přivážejí české sbory ocenění ze zahraničních festivalů a často si

i vzájemně konkurují. Jistě by bylo velice zajímavé pokusit se porovnat práci

sbormistrů v různých dětských sborech, taková práce by však vyžadovala nějaký

dlouhodobější výzkum.

Práce alespoň zčásti přiblížila historii sboru a jeho drobné proměny během

let a blíže nastínila, jak vypadá repertoár DPS Canzonetta. Dále se zaměřila

na problematiku, která vedení sboru ale i jeho navštěvování provází.

V příštím školním roce sbor oslaví již třicet let od svého založení, a já bych

ráda Canzonettě popřála, ať i nadále přicházejí další mladí zpěváci a zpěvačky,

pro které se zpívání stane stejnou radostí, jako pro mě a spoustu dalších.
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11.1

Obr. 1: Canzonetta v roce 1991 s Vladimírem Vačkářem, Irenou Hůlkovou a Annou Knotkovou
v KSOJ

Obr. 2: Canzonetta na soutěži v Itálii v roce 2013 s Petrou Novou a Lilijou Červenou
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Obr. 3: Smíšený sbor Canzona a Ester Pitrunová v KSOJ

Obr. 4: Ženský sbor Vox Novus a Petra Nová
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Obr. 5: Dětský pěvecký sbor Da Capo

Obr. 6: Diplom ze soutěže v Řecku (1994)
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Obr. 7: Cena ze soutěže v Belgii (2006)

Obr. 8: Diplom ze soutěže v Řecku (2015)
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1. Gloria Jan Novák 1:39

2. Deo Gratias B. Britten 1:10

3. Balulalow B. Britten 1:14

4. Domine Pacem Da Nobis anonym, arr. Jacob Christ 1:56

5. Gaude Mater J. Kolaczkowski 1:39

6. Parce Domine Menegali, 18. století 1:33

7. Teče voda, teče Jiří Laburda 3:00

8. Ej, hora, hora Jiří Labuda 3:31

9. Janíčku, Janíčku Emil Hradecký 1:58

10. Sela sem já maryjánek arr. Otmar Mácha 1:09

11. Chodila po roli arr. Otmar Mácha 2:24

12. Dvojice témat Ilja Hurník 1:54

13. Java Jive Ben Oakland 2:20

14. Puttin On The Ritz Irving Berlin 2:02

15. Like a Rainbow Bob Chilcot 3:16

16. Adiemus Karel Jenkins 3:36

17. Give Us Hope James Papoulis
(český text M. Kopáčková)

2:57

37:20