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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Dětský pěvecký sbor Canzonetta v Českých Budějovicích

Předložená bakalářská práce se zabývá pěveckým sborem, který byl po dlouhá léta a

stále ještě je jedním z nejvýznamnějších dětských pěveckých sborů ve městě České

Budějovice. Autorka jako bývalá i současná členka sborů se zabývá okolnostmi vzniku

Canzonetty, osobnostmi jejích zakládajících i současných sbormistrů, tzv. přípravnými

sbory, repertoárem, spoluprací s dalšími kulturními institucemi ve městě, všímá si i

pěveckých sborů, které mají a v minulosti měli členskou základnu zpěváků Canzonettě již

odrostlých - tzv. dospělými sbory Arietta, Canzona a Vox Novus.

Při koncipování bakalářské práce diplomantka používala nezbytnou odbornou

literaturu, ale především musela čerpat ze sborových kronik a nově pak z internetových

stránek sboru a školy, pod kterou jsou pěvecké sbory organizačně zařazeny. Zajímavým

zdrojem informací jistě byly i rozhovory, které diplomantka vedla se současnou

sbormistryní, učitelkou 1. st. ZŠ a s „pamětnicí“ a přesto stále ještě členkou sboru. Použitou

literaturu a další zdroje uvádí jednak v seznamu pramenů a literatury na konci práce, jednak

v poznámkách pod čarou na jednotlivých stránkách.

Protože v předchozích rocích diplomantka studovala v programu Specializace

v pedagogice obory se zaměřením na vzdělávání, zmiňuje v práci i složku hlasové výchovy,

obsahující cvičení na tvoření tónu, dech a výslovnost. Tato součást intencionálního působení

sbormistra je nezbytná pro úspěšné fungování každého pěveckého sboru a je rovněž

nezbytná i v hudební výchově na základní škole.

V té souvislosti by bylo vhodné, aby diplomantka v rámci rozpravy při obhajobě

bakalářské práce posoudila další možnosti při aplikaci práce se sborem na práci s žáky na

základní škole.

Práce obsahuje vhodně volené přílohy, které dokreslují celkový obraz o výše

zmiňovaném pěveckém sboru.

Práce obsahuje všechny náležitosti a doporučuji ji k obhajobě.
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